<sup>a</sup> Expliciunt - XXIII *Paris 1461; München 15601* Expliciunt regule domini Iohannis pape vicesimi tertii de anno primo facte, scripte Rome per Iohannem Wirffrössel de Kynnsee, ein alter, guter Geselle; *Paris 5223* Expliciunt regule; *Paris 14457* finis; *Wolfenbüttel 441* et sic habetis finem constitutionum

## Extravaganten

### 192. (= WI 1)

**Reg. Vat. 340-342 \$\$\$; Wolfenbüttel 361, fol. 29v-30v; Druck: Chartularium universitatis Parisiensis 4, S. 181f. Nr. 1887 (nach anderer Vorlage und mit dem Datum 1410 Juni 1).**

Iohannes etc. Ad futuram rei memoriam. In apostolice sedis specula licet immeriti disponente domino constituti ad procurandum cunctis fidelibus pacis commoda libenter intendimus eorumque scandalis, quantum possumus obviamus. Dudum siquidem, cum quærela dilectorum filiorum fratrum ordinum predicatorum et minorum nec non heremitarum sancti Augustini ac beate Marie de Monte Carmelo ad felicis recordationis Alexandri pape V predecessoris nostri perduxisset auditum, quod nonnulli clerici et ecclesiastice persone ac utriusque sexus homines certos articulos, quos idem fratres dicebant erroneos, tan-

9. Dezember 2016

gen(tes) materiam Cle(mentine)<sup>1</sup> dudum in preiudicium ipsorum fratrum construere publice presumebant, prefatus Alexander predecessor, III idus octobris pontificatus sui anno primo<sup>2</sup>, per suas certi tenoris litteras, qui incipiunt „Regnans in excelsis“, certo modo super hoc providit ac disposuit, prout in eisdem litteris plenius continetur. Cum autem, prout nuper nobis qui, dicto Alexandro predecessore, sicut domino placuit, sublato de medio, sumus divina favente clementia ad apicem summi apostolatus assumpti, non sine gravi mentis turbatione innotuit, in diversis mundi partibus inter alios christifideles ac ipsos fratres occasione publicationis dictarum litterarum magna scandala sint exorta, et nisi super hiis de opportuno remedio celeriter provideatur, maiora timeantur verisimiliter in posterum exoriri, nos super hiis, prout ex debito nobis immeriti pastoralis tenemur officii<sup>a</sup> salubriter providere et scandalis huiusmodi obviare cupientes, volumus et apostolica auctoritate de fratrum nostrorum consilio tenore presentium decernimus, quod partibus ipsis nec non rebus, iuribus et causis, de quibus in eisdem litteris sit mentio, in eodem statu per omnia remanentibus, prout erant ante confectionem dictarum litterarum, predictae littere ac processus habitus per easdem et quecumque inde secuta ex nunc in antea perinde habeantur, ac si littere et processus huiusmodi nullatenus emanassent, districtius inhibentes, ne quis in posterum dictis predecessoris nostri litteris uti aut earum auctoritate vel vigore inniti presumant. Nulli ergo etc. nostre voluntatis, constitutiones et inhibitiones infringere etc. Si quis autem etc. excommunicationis sententiam et indignationem etc. Datum Bononie, V kalendas iunii anno primo<sup>3</sup>.

---

<sup>1</sup> \$\$\$.

<sup>2</sup> 1409 Oktober 12.

<sup>3</sup> 1410 Mai 28.

---

<sup>a</sup> officii *Wolfenbüttel* 361 folgt erneut tenemur [!]

### 193. (ME 4)

**Oxford 23**, fol. 323v; **Trier 947**, fol. 109r-109v.

- (1) Prima data<sup>a</sup> videlicet VIII kalendas iunii<sup>1</sup> sit pro familiaribus commensalibus domini nostri pape.
- (2) Secunda data videlicet VII kalendas iunii<sup>2</sup> sit pro familiaribus commensalibus pape defuncti usque ad numerum XV.
- (3) Eadem sit illorum, qui fuerunt in conclave pro personis earum, si sint clerici<sup>b</sup>.

---

<sup>1</sup> 1410 Mai 25.

<sup>2</sup> 1410 Mai 26.

- (4) Tertia data videlicet VI kalendas iunii<sup>3</sup> sit dominorum cardinalium pro rotulis principalibus eorum, ita quod non proponunt pro quolibet nisi XXX personas<sup>c</sup>.
- (5) Quarta data videlicet V kalendas iunii<sup>4</sup> sit regum videlicet CC<sup>d</sup> pro rege Francie et Anglie<sup>e</sup> et pro aliis regibus C<sup>f</sup>.
- (6) Quinta data videlicet IIII kalendas iunii<sup>5</sup> sit pro universitate Parisiense<sup>g</sup> pro magistris et baccalariis formatis in theologia et doctoribus in iure et<sup>h</sup> magistris in medicina et magistris in artibus regentibus<sup>i</sup>, qui legerunt per quinquennium et rexerunt<sup>j</sup>, et<sup>k</sup> qui omnes<sup>l</sup> in dicta universitate<sup>m</sup> existunt.
- (7) In<sup>n</sup> eadem data erunt duces de prosapia regali et imperiali pro LX personis dumtaxat et electores imperii totidem, alii magni principes pro XXX personis<sup>o</sup>, et pro primogenitis regni Francie et Anglie et ducibus<sup>p</sup> Bituricensi<sup>6</sup> et Burgundie<sup>7</sup> pro C personis<sup>q</sup>.
- (8)<sup>r</sup> In<sup>s</sup> eadem data concurrunt illi de parlamento pro se, filiis vel nepotibus ex<sup>t</sup> fratre vel sorore.
- (9) Item in eadem data concurrunt litterarum apostolicarum scriptores et XII abbreviatores ex sufficientioribus, qui non sunt scriptores.
- (10) Sexta data videlicet III kalendas iunii<sup>8</sup> sit aliarum universitatum et aliorum de universitate<sup>u</sup> Parisiensium, qui in quinta data non comprehenduntur, ita tamen quod ceteris paribus Parisienses preferantur. Et hoc intelligatur de presentibus in studio dumtaxat.
- (11) In<sup>v</sup> eadem data sexta concurrunt magni principes et magni prelati et magistri sancti Iohannis Ierosolimitani de Prussia.
- (12) In<sup>w</sup> eadem<sup>x</sup> data concurrunt etiam prelati presentes pro X<sup>y</sup> personis commensalibus pro quolibet eorum<sup>z</sup>.
- (13) Septima data videlicet II<sup>aa</sup> kalendas iunii<sup>9</sup> sit comitum et prelatorum absentium<sup>bb</sup> et baronum nobilium pro XX personis.
- (14)<sup>cc</sup> In<sup>dd</sup> eadem data<sup>ee</sup> concurrunt domini cardinales pro dilectis eorum pro LX personis pro quolibet tantum<sup>ff</sup>.
- (15) In eadem data concurrunt magni principes pro dilectis eorum.

---

<sup>3</sup> 1410 Mai 27.

<sup>4</sup> 1410 Mai 28.

<sup>5</sup> 1410 Mai 29.

<sup>6</sup> Jean, 1360-1416 Herzog von Berry.

<sup>7</sup> Johann Ohnefurcht, 1404-1419 Herzog von Burgund.

<sup>8</sup> 1410 Mai 30.

<sup>9</sup> 1410 Mai 31.

9. Dezember 2016

- (16) Item pauperes in communi forma habeant primus datam universitatis ceteris paribus<sup>gg</sup>, secundus secundam post<sup>hh</sup> datam universitatum. Presentes in curia graduati habeant datam et prerogativam, in quibus sunt graduati.
- (17) Rotulus camerarii<sup>ii</sup> domini nostri pape habeat quartam datam<sup>jj<sup>10</sup></sup> pro XX personis.
- (18) Item<sup>kk</sup> septem primi protonotarii et corrector<sup>ll</sup> litterarum apostolicarum habeant pro personis eorum<sup>mm</sup> datam pape<sup>nn<sup>11</sup></sup> ad duas collationes et ad duo beneficia.
- (19) Alii vero protonotarii habeant cardinalium videlicet III dat(am)<sup>oo<sup>12</sup></sup>.
- (20) Auditores sacri Palatii habeant pro personis eorum datam conclavis videlicet secundam datam<sup>pp<sup>13</sup></sup> ad duas collationes et ad duo beneficia in Alania ac in Italia et in aliis partibus ad duas collationes et ad unum beneficium.
- (21)<sup>qq</sup> Subdiaconi pape habeant primam datam, videlicet VIII kalendas iunii, ad duas collationes et ad duo beneficia.
- (22) Item<sup>rr</sup> acoliti pape graduati habeant datam regum<sup>ss<sup>14</sup></sup> et alii acoliti non graduati habeant universitatum<sup>tt<sup>15</sup></sup>.
- (23) Item<sup>uu</sup> clerici Camere apostolice<sup>vv</sup> habeant datam sicut Anglici<sup>ww<sup>16</sup></sup>.
- (24) Item<sup>xx</sup> registratores utriusque registri habeant sicut acoliti<sup>yy<sup>17</sup></sup>.
- (25) Item capellani commensales habeant datam universitatum<sup>zz<sup>18</sup></sup>.
- (26) Similiter<sup>aaa</sup> omnes officarii pro personis eorum, et nullus<sup>bbb</sup> loco sui alium surroget.
- (26) Item<sup>ccc</sup> regine et alie illustres habeant datam virorum pro media parte personarum, quas habent viri eorum.

---

<sup>10</sup> 1410 Mai 28.

<sup>11</sup> 1410 Mai 25.

<sup>12</sup> 1410 Mai 27.

<sup>13</sup> 1410 Mai 26.

<sup>14</sup> 1410 Mai 28.

<sup>15</sup> 1410 Mai 29.

<sup>16</sup> 1410 Mai 29.

<sup>17</sup> 1410 Mai 29.

<sup>18</sup> 1410 Mai 29.

---

<sup>a</sup> data fehlt Oxford 23

<sup>b</sup> Eadem - clerici fehlt Trier 947

<sup>c</sup> quod - personas Oxford 23 tamen quod quilibet eorum ponat

<sup>d</sup> CC fehlt Oxford 23